Estratégia 13.9 - Promover a formação inicial e continuada dos profissionais técnico-administrativos da educação superior. 

A meta 14 do PNE diz respeito diretamente às matrículas na pós-graduação stricto sensu, de modo a atingir a titulação 

anual de 60.000 (sessenta mil) mestres e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores, sendo consequência também, no 

entendimento da Auditoria, de uma política exitosa nos níveis anteriores. 

Dentre as metas e estratégias citadas pela Auditoria, nota-se a preocupação com a capacidade de ampliação de 

vagas, com a permanência dos estudantes, com a taxa de conclusão, com mecanismos que possam diminuir as vagas